Grupul apelor sodice iodurate, bromurate și feruginoase.

2. Grupul apelor sulfuroase.

În prezenta lucrare comunicăm în detaliu rezultatele obținute la analiza chimică ce am făcut din apa ce isvorăște în puțul zis iodurat. Acest puț, care alimentează întregul stabiliment cu apă iodurată, era în plină lucrare la 10/22 August 1889, data când s'a luat dintr'ensul apa pentru analiza asupra invitațiunii d-lui Bottea, șeful serviciului apelor minerale. Puțul se găsea la aceea epocă în următoarele condițiuni : avea uă adâncime de 37 metri, uă secțiune de 4x2 metri cu două compartimente și ghizduire făcută în mod sistematic ; debitul oscila în jurul a 23 metri cubi pe 24 ore.

În fine neconstatându-se chlor suficient pentru a combina aluminiul, l'am trecut pe acest din urmă ca oxyd de aluminiu. Asociând părțile electropozitive cu acele electronegative în condițiunile sus menționate, putem admite următoarea compozițiune pentru apa iodurată de la Govora luată din puțul iodurat în ziua de 10/22 August 1889 la adâncime de 37 metri.

C

Tablou indicând compozițiunea apei iodurate de la Govora luată în 10/22 August 1889 din puțul iodurat

Specificarea sărurilor Una mie părți apă conține părți Un litru apă de 15° Cels conține grame
Chlorură de sodiu 58,5286 61,6288
Chlorură de amoniu 0,0151 0,0159
Chlorură de calciu 8,5781 9,0325
Carbonat de calciu 0,0340 0,0358
Fosfat de calciu 0,0041 0,0043
Chlorură de

Această apă am luat-o la fața locului, în urma unei invitări a D-lui I. C. Bratianu.

3^o In proba de apă iodurată a cărei analiză face obiectul prezentei lucrări, proba luată după cum am menționat deja în 10/22 August 1889 în urma invitațiunei D-lui Inginer Bottea, șeful serviciului apelor minerale.

Datele analitice trecute în tabloul D sub No. III sunt copiate din tabela B. Condițiunile în care se găsea la această dată puțul din care isvoraște apa iodurată erau, după cum am arătat deja la începutul acestei lucrări: adâncime 37 metri; secțiune de 8 metri pătrați (4×2) cu două compartimente ghisduite în mod sistematic; debit aproximativ 23 metri cubi.

D.

Tabloă synoptic conținând datele obținute la analiza chimică cantitativă a trei probe de apă iodurată de la Govora, luate în trei diferite epoci și anume toamnă 1886 (I), toamna 1887 (II) și 10/22 August 1889.

SPECIFICARE I II III Observațiuni
Densitatea la 15° Cels. 1,04455 1,04932 1,05297 1) In acest chlor se cuprinde și ceva brom.
Materii solide totale în litru la 170° Cels. . . 62 gr.

2^o Sărurile de calciu și magneziu sunt coprinse într'ua cantitate de circa 6 ori mai considerabilă în apa iodurată analizată în 1887 ca în cea analizată în anul anterior (1886). Din contră nu este mare diferență între cantitatea sărurilor de calciu și magneziu conținute în apa iodurată examinată în toamna 1887 și cea luată spre analiză în 10/22 August 1889.

3^o Iodul și bromul au mers sporind treptat cu concentrațiunea apei iodurate. In toamna anului 1886 apa iodurată coprindea 19 miligrame iod pe litru, în toamna anului următor (1887) cantitatea iodului s'a urcat la 29,1 miligrame pe litru și în fine la 10 August 1889 a ajuns la 35,3 miligrame pe litru. Sporul s'a făcut prin urmare în raportul aproximativ de 1 : 1½ : 2. Bromul a mers

și el crescând : în apa iodurată ce isvora în toamna anului 1887 se coprindea 16,7 miligrame brom pe litru, în cca care isvora la începutul lui August 1889 cantitatea bromului s'a urcat la 23,4 miligrame pe litru. Sporul bromului s'a efectuat în raportul aproximativ de 2 : 3.

4. Sărurile de amoniu au scăzut din toamna anului 1887 până la 10/22 August 1889, reducându-se aproape la 1/3 din ce era în prima epocă.

Apa iodurată de la Govora ast-fel precum ne o înfățișează ultima analysă, vezi tabela C, este o apă sărată concentrată, iodo-bromurată și feruginoasă.